Дело № 5/2-13/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 января  2022 года                                                            г. Казань, ул. Декабристов, д. 131
Мировой судья судебного участка № 2 по Московскому судебному району                      г. Казани Республики Татарстан Гилязов Р. Х., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «АЛИБРА» (г. Казань, ул. Декабристов, д. 74, кв 4,  ИНН 1658228623)
Тимиргалеевой Л. Е., «данные изъяты»
У С Т А Н О В И Л:
Общество с ограниченной ответственностью «АЛИБРА», директором которого является Тимиргалеева Л.Е., несвоевременно, 18 февраля 2021 года, представил в Инспекцию Федеральной налоговой службы «Декларацию по НДС» за 4 квартал 2020 года, установленный законом срок представления истек 25 января 2021 года, тем самым нарушило требования пункта 5 статьи 174 НК РФ.

Согласно пункту 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации    налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.

Тимиргалеева Л.Е. в суд не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, по месту жительства указанному в протоколе об административном правонарушении. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило. Суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ в его отсутствие.

Вина Тимиргалеевой Л.Е. подтверждается  письменными  материалами дела:
-протоколом об административном  правонарушении  от 07 декабря 2021 года (л.д. 2),
-реестром деклараций юридического лица (л.д.13).
Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у мирового судьи не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, в совокупности  подтверждают совершение Тимиргалеевой Л.Е. административного правонарушения.

Тимиргалеева Л.Е. являясь директором общества с ограниченной ответственностью «АЛИБРА», в силу статьи 27 Налогового кодекса РФ является законным представителем налогоплательщика - организации, уполномоченным представлять указанную организацию его учредительными документами.

Согласно статье 28 Налогового кодекса РФ действия (бездействие) законных представителей организации, совершенные в связи с участием этой организации в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, признаются действиями (бездействием) этой организации.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ привлечению к административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом, Тимиргалеева Л.Е. как должностное лицо, своими действиями совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской  Федерации   об  административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер совершенного административного  правонарушения, личность Тимиргалеевой Л.Е., ее имущественное положение.

Обстоятельством,  смягчающим административную ответственность в силу статье 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.
С учетом изложенного, суд считает возможным назначить Тимиргалеевой Л.Е. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 15.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской  Федерации   об  административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Тимергалиевой Л. Е. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде  административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей в доход государства в лице УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет 40101810800000010001 Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, КБК 73111601203019000140, идентификатор 0318690900000000026554967,  назначение платежа – штраф по административному делу 5/2-18/22.

Разъяснить Тимергалиевой Л. Е.е, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ она обязана уплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, документ об оплате штрафа предъявить в суд, вынесший постановление, в случае неуплаты штрафа она может быть привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд  г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

 Гилязов Р.Х.